
 
ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU DE SU TERRITÒRIU       

 ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

00.03.60.00 Centro Regionale di Programmazione 

 

                    

UNIONE EUROPEA   REPUBBLICA ITALIANA 

Francesca Lissia-  1/6 

 

Oggetto: PROGETTO "UFFICI DI PROSSIMITA' DELLA REGIONE SARDEGNA" - PON 

GOVERNANCE E CAPACITA' ISTITUZIONALE 2014-2020 Asse I - Azione 1.4.1 – 

NOMINA DELLA COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI 

INTERESSE RELATIVE ALL'AVVISO PUBBLICO PER L'ISTITUZIONE DEGLI UFFICI DI 

PROSSIMITA' DELLA REGIONE SARDEGNA 

 

IL VICEDIRETTORE 

 

 

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna  e relative norme di 

attuazione; 

VISTA  la L.R. 2 agosto 2006, n.11 “Norme in materia di programmazione, di bilancio e 

di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”; 

VISTO l’Art. 3 della L.R. n. 40 del 5 novembre 2018, concernente “Disposizioni sul 

funzionamento del Centro Regionale di Programmazione”; 

VISTO  la Delibera G.R. n. 66/8 del 28.12.2020 con la quale l’Avv. Francesca Lissia è 

confermata nelle funzioni di Vice Direttore del Centro Regionale di 

Programmazione; 

VISTO l'art. 6 bis della L. n. 241/1990, introdotto dalla L. n. 190 del 2012 e gli artt. 6,7 e 

13 del D.P.R n. 62/2013, recepiti dagli artt. 6, 7 e 14 del "Codice di 

comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna, degli 

Enti, delle Agenzie e delle Società partecipate approvato con D.G.R n. 3/7 del 

31.01.2014", il sottoscritto dichiara di non trovarsi in conflitto d'interessi; 

ATTESTATO che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente dichiara di non trovarsi in 

una situazione di conflitto d'interessi di cui alle predette disposizioni; 

ATTESTATO di aver richiesto al personale della propria struttura di rendere la dichiarazione 

sugli interessi finanziari e potenziale conflitto d'interessi, in relazione alle attività 

e funzioni ai medesimi assegnate secondo quanto previsto dagli art. 6, 7 e 14 

del Codice di comportamento; 

VISTI i Regolamenti comunitari per la programmazione 2014/2020; 



 
ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU DE SU TERRITÒRIU       

 ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

 

00.03.60.00 Centro Regionale di Programmazione 
 

                       
UNIONE EUROPEA   REPUBBLICA ITALIANA 

Francesca Lissia -   2/6 

VISTA  la Decisione C (2015) 1343 del 23 febbraio 2015, con cui la Commissione 

Europea ha approvato il “Programma Operativo Nazionale Governance e 

Capacità Istituzionale 2014-2020” (PON Governance 2014-2020), modificato 

con Decisione della Commissione Europea C(2016) 7282 finale del 10 

novembre 2016, con Decisione della Commissione Europea C (2018) 5196 del 

31 luglio 2018 e con Decisione della Commissione Europea C (2018) 7639 

finale del 13 novembre 2018 e successivamente con Decisione della 

Commissione Europea C (2020) 3363 finale del 18 maggio 2020; 

VISTO il progetto complesso denominato “Uffici di prossimità" promosso dal Ministero 

della Giustizia (quale Organismo Intermedio del PON Governance) in 

cooperazione con le Regioni (quali beneficiarie) ed i Comuni (o consorzi tra 

essi) finanziato  dall'Asse I, azione 1.4.1 del PON Governance, volto al 

miglioramento dell'efficienza e delle prestazioni degli uffici giudiziari attraverso 

l'innovazione tecnologica, il supporto organizzativo della informatizzazione e 

telematizzazione degli uffici giudiziari, la disseminazione di specifiche 

innovazioni e supporto di interventi di change management; 

VISTA  la Delibera N. 35/19 del 9 luglio 2020, con la quale la Regione Autonoma della 

Sardegna ha aderito al Progetto del Ministero della Giustizia con una propria 

scheda progetto denominata "Uffici di Prossimità della Regione Sardegna” che 

ha una dotazione finanziaria complessiva di € 1.882.607,06 a valere sul PON 

Governance e da mandato al Centro Regionale di Programmazione di adottare 

gli atti convenzionali necessari per la piena operatività del progetto al quale 

affida  altresì la direzione e il coordinamento; 

VISTO il Decreto n. m_dg.DGCPC.06/08/2020.0000311.ID, di approvazione della 

suddetta scheda progetto per un valore di Euro 1.882.607,06,  e il Decreto 

m_dg.DGCPC.13/10/2020.0001775.U. di approvazione dell'Accordo di 

Concessione di Finanziamento tra il Ministero della Giustizia e la Regione 

Autonoma della Sardegna per la realizzazione del progetto; 



 
ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU DE SU TERRITÒRIU       

 ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

 

00.03.60.00 Centro Regionale di Programmazione 
 

                       
UNIONE EUROPEA   REPUBBLICA ITALIANA 

Francesca Lissia -   3/6 

CONSIDERATO   che il Progetto persegue la finalità di promuovere "un servizio giustizia più vicino 

al cittadino" nell'ambito della volontaria giurisdizione attraverso la realizzazione 

di Uffici di Prossimità sul territorio regionale in collaborazione con i Tribunali 

ordinari e gli Enti locali; 

VISTA  la Deliberazione G.R. n. 6/14 del 19.02.2021 con la quale sono stati approvati 

gli indirizzi e i criteri dell'Avviso pubblico per l'acquisizione di manifestazione di 

interesse per l'istituzione degli Uffici di prossimità; 

VISTA            la Determinazione n. 252 prot. n. 1989 del 16/03/2021 di approvazione 

dell'’Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse per 

l’istituzione degli Uffici di prossimità della Regione Sardegna; 

CONSIDERATO    che il suddetto avviso è stato pubblicato sul BURAS e sul sito istituzionale della 

Regione Sardegna con scadenza dei termini per la presentazione delle 

manifestazioni d’interesse fissata per il giorno 30 aprile 2021;  

CONSIDERATO   che sono pervenute sul sistema informatico SIPES n. 27 manifestazioni di 

interesse all’apertura di Uffici di prossimità come da allegato A; 

PRESO ATTO    che, in data 30.04.2021, l’Unione dei Comuni del Marghine ha presentato la 

propria manifestazione di interesse tramite la piattaforma informatica SIPES 

sulla quale, a causa di un problema tecnico, si è verificato un errore di lettura 

della firma digitale; pertanto al fine di validare la manifestazione di interesse 

presentata, la stessa è stata trasmessa debitamente sottoscritta anche tramite 

posta elettronica certificata (PEC); 

CONSIDERATO   che l’art. 6 dell’Avviso di cui alla Determinazione n. 1989 / 252 del 16.03.2021 

prevede la costituzione  di un’apposita Commissione per la valutazione delle 

manifestazioni d'interesse pervenute e la predisposizione di una graduatoria dei 

Comuni individuati che sarà utilizzata in coerenza con le risorse disponibili; 

RITENUTO          di dover provvedere alla costituzione  della Commissione secondo le disposizioni 

di cui all’Avviso pubblico in oggetto che sarà così composta : 



 
ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU DE SU TERRITÒRIU       

 ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

 

00.03.60.00 Centro Regionale di Programmazione 
 

                       
UNIONE EUROPEA   REPUBBLICA ITALIANA 

Francesca Lissia -   4/6 

- Dott. Gianluca Cadeddu – Personale qualificato del Centro Regionale di 

Programmazione - Presidente della Commissione; 

- Dott. Massimo Carboni – Funzionario cat. D del Centro Regionale di 

Programmazione – Componente; 

- Dott.ssa Valentina Manca – Funzionario cat. D del Centro Regionale di 

Programmazione – Componente; 

- Dott.ssa Alessandra Arru – Funzionario cat. D del Centro Regionale di 

Programmazione - Segretario verbalizzante; 

VISTE          le dichiarazioni di assenza di potenziali conflitti d'interesse di cui agli artt. 2 c. 2, 

6 e 7 Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della 

Sardegna, art. 6-bis L. n. 241/1990 e art. 35-bis D.lgs 165/2001,  rese da tutti i 

componenti della Commissione e acquisite agli atti d’ufficio;  

RITENUTO  che, nel caso in esame, non sussistono cause ostative alla nomina a 

componenti della Commissione dei suindicati soggetti; 

DETERMINA 

Art.1                  di costituire la Commissione per la valutazione delle manifestazioni d'interesse  

pervenute e la predisposizione di una graduatoria dei Comuni individuati che 

sarà utilizzata in coerenza con le risorse disponibili,  

Art. 2  di nominare i seguenti componenti : 

- Dott. Gianluca Cadeddu – Personale qualificato del Centro Regionale di 

Programmazione - Presidente della Commissione; 

 - Dott. Massimo Carboni – Funzionario cat. D del Centro Regionale di 

Programmazione – Componente; 

- Dott.ssa Valentina Manca – Funzionario cat. D del Centro Regionale di 

Programmazione – Componente; 

- Dott.ssa Alessandra Arru – Funzionario cat. D del Centro Regionale di 

Programmazione - Segretario verbalizzante; 



 
ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU DE SU TERRITÒRIU       

 ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

 

00.03.60.00 Centro Regionale di Programmazione 
 

                       
UNIONE EUROPEA   REPUBBLICA ITALIANA 

Francesca Lissia -   5/6 

Art. 3  di abilitare i componenti della Commissione di valutazione all’accesso sulla 

piattaforma informatica SIPES al fine di procedere con l’istruttoria delle 

manifestazioni di interesse pervenute dai soggetti proponenti di cui all'allegato 

A che costituisce parte integrante della presente; 

Art. 4  di disporre la pubblicazione della presente Determinazione sul sito istituzionale 

della Regione Autonoma della Sardegna e sulla pagina dedicata al progetto: 

https://www.sardegnaprogrammazione.it/index.php?xsl=1227&s=35&v=9&c=94

527&es=6603&na=1&n=10&ni=1 

La presente Determinazione è comunicata all’Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito e 

Assetto del Territorio ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 Novembre 1998, n. 31. 

Il Vice Direttore 

Francesca Lissia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU DE SU TERRITÒRIU       

 ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

 

00.03.60.00 Centro Regionale di Programmazione 
 

                       
UNIONE EUROPEA   REPUBBLICA ITALIANA 

Francesca Lissia -   6/6 

 

ALLEGATO A 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PROGETTO “UFFICI DI PROSSIMITA’ DELLA 

REGIONE SARDEGNA” - ELENCO ISTANZE PERVENUTE   
Data di presentazione  Comune proponente 

06.04.2021 Unione dei Comuni della Barbagia 

12.04.2021 Comune di Nule 

15.04.2021 Comune di Sant'Antioco  

20.04.2021 Comune di Carloforte 

21.04.2021 Comune di San Basilio 

22.04.2021 Comune di Seui 

23.04.2021 Comune di Fonni 

23.04.2021 Comune di Olbia 

26.04.2021 Comune di Ozieri 

26.04.2021 Comune di Quartu Sant'Elena 

27.04.2021 Comune di Carbonia 

27.04.2021 Comunità Montana Sarcidano Barbagia 
 di Seulo 

27.04.2021 Comune di Iglesias 

28.04.2021 Comune di Villamassargia  

28.04.2021 Comunità Montana Gennargentu  
Mandrolisai  

28.04.2021 Unione dei Comuni della Trexenta 

29.04.2021 Comune di Arbus  

29.04.2021 Unione dei Comuni della Marmilla 

29.04.2021 Unione dei Comuni dell'Anglona e 
 Bassa Valle del Coghinas 

29.04.2021 Comune di La Maddalena 

30.04.2021 Comune di Porto Torres 

30.04.2021 Comune di Budoni 

30.04.2021 Unione dei Comuni del Montiferru e  
Alto Campidano 

30.04.2021 Comune di Alghero 

30.04.2021 Comune di Loiri Porto San Paolo 

30.04.2021 Unione dei Comuni Alta Gallura 

30.04.2021 Unione dei Comuni del Marghine  
 




		2021-05-05T14:19:44+0200




